ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:          /UBND-KSTTHC

V/v thực hiện Công văn số

2811/VPCP-KSTT ngày 24/4/2023

của Văn phòng Chính phủ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         ngày        tháng      năm 2023

UBND tỉnh nhận được Công văn số 2811/VPCP-KSTT ngày 24/4/2023

của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện 19 Nghị quyết đơn giản hóa thủ

tục hành chính (TTHC), giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư và rà

soát văn bản, TTHC có yêu cầu giấy tờ cư trú (gửi kèm), UBND tỉnh có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Giao các sở, ban, ngành căn cứ quyết định công bố TTHC của các

Bộ, ngành Trung ương (sau khi đơn giản hóa TTHC, bãi bỏ các yêu cầu liên

quan đến quản lý dân cư), chủ động tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố

Danh mục TTHC liên quan thực hiện trên địa bàn tỉnh; đồng thời, xây dựng và

tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ để thực hiện; trong

đó, có nội dung bãi bỏ yêu cầu nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu giấy, Sổ tạm trú giấy,

giấy xác nhận cư trú (kể cả trường hợp chứng minh nơi cư trú trước khi xác nhận

giấy tờ như: Sơ yếu lý lịch, Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân,…) theo Luật Cư

trú, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi,

bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ

khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

2. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố công khai,

niêm yết đầy đủ các TTHC thuộc phạm vi giải quyết tại nơi tiếp nhận TTHC và

trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định (ngay

khi có Quyết định công bố Danh mục của Chủ tịch UBND tỉnh). Trong đó, đặc

biệt lưu ý phải cập nhật thường xuyên các TTHC đã bãi bỏ yêu cầu nộp, xuất

trình Sổ hộ khẩu giấy, Sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận cư trú.

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thị xã, thành phố và Viễn thông Đắk Lắk căn cứ quyết định

phê duyệt quy trình nội bộ do Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt, xây dựng quy

trình điện tử giải quyết TTHC và kịp thời cập nhật lên Hệ thống thông tin giải

quyết TTHC tỉnh Đắk Lắk (iGate).

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2

4. Văn phòng UBND tỉnh căn cứ Quyết định công bố Danh mục TTHC

do Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt, thực hiện nhập và đăng tải công khai kịp thời

trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh (Đ/c Hà);

- CVP, PCVP UBND tỉnh (Đ/c Thượng);

- Các Phòng, TT thuộc Văn phòng

  UBND tỉnh (QC 45d);

- Lưu: VT, KSTTHC (HLy1).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2023-04-28T16:04:12+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T08:55:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T08:55:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T08:55:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T08:59:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!